
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 61Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: TAINAH TEIXEIRA SA (CPF Nº 873.093.352-87)
ENDEREÇO: TRAV. RUI BARBOSA, 770, AP 1803, REDUTO, CEP: 66.053-
260, BELÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 550698
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00805
PROCESSO Nº 2020/323146
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: BIANCA KAROLINE BRITO PACHECO (CPF: 020.500.022-
38)
ENDEREÇO:  Passagem Miracy, n° 21, Telegrafo, Cidade: CEP:  66.083-
420  Belém, Pará.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 550796
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00815
PROCESSO Nº 2020/322119
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: RAFAEL BARROS BARBOSA  (CPF Nº 467.075.492-00)
ENDEREÇO: PS. SANTA CATARINA,  176,  SACRAMENTA, CEP: 66.083-530, 
BELÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 550438
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00812
PROCESSO Nº 2020/336064
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: SIDNEY MARCONI FIGUEIRA QUEMEL  (CPF Nº 619.106.002-
53)
ENDEREÇO: R. PARANA, 61, AEROPORTO VELHO, CEP:68.020-100 SAN-
TAREM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 550493
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00795
PROCESSO Nº 2020/323214
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: BRENDO PINHEIRO DA SILVA  (CPF Nº 007.998.482-71)
ENDEREÇO: Passagem canãa, nº 12, coqueiro, CEP: 66650-540, ANANIN-
DEUA, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 550463

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00841
PROCESSO Nº 2020/316453
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: JAMAIQUE NASCIMENTO MELO  (CPF Nº 037.528.162-28)
ENDEREÇO: TV Soares Carneiro nº 1150, Umarizal, CEP: 66050520, Be-
lém, Pará.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 550327

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 130  DE 02 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/362061 de 29/05/2020;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) IO-
NALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO, matrícula nº 57234396/ 1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, lotado na CO-
ORDENADORIA DE ARTES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS, a gozar no perí-
odo de 01/06/2020 a 30/07/2020, correspondente a PRIMEIRA PARCELA 
do  triênio de 06/12/2013 a 05/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 550809

ERRATA
.

ERRATA da portaria n° 99 de 17 de março de 2020, publicada no DOE 
34.148 de 19/03/2020, a qual designou a substituição de cargo de chefi a 
para o servidor THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula: 8015555/1.
Onde se lê: no período de 01/04/2020 a 30/04/2020;
Leia-se: no período de 02/04/2020 a 01/05/2020.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 550782
ERRATA da portaria n° 63 de 03 de março de 2020, publicada no DOE 
34.135 de 05/03/2020, a qual concedeu férias a servidores desta FCP.
Onde se lê:

5869315/ 3 CLAUDIA DOS SANTOS MAIA RAMALHO CHEFE DE GABINETE 01/04/2019 a 
31/03/2020

02/04/2020 a 
03/05/2020

Leia-se:

5869315/ 3 CLAUDIA DOS SANTOS MAIA RAMALHO CHEFE DE GABINETE 01/04/2019 a 
31/03/2020

02/04/2020 a 
01/05/2020

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 550814

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 204 de 25 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/354212/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ½ ( duas diarias e meia ) que 
se deslocou para o município de CAMETÁ nos dias 23 a 25 de maio de 


